
 
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

07.11.2024                                   с. Каратузское                                      № 1010-п  

 

О внесении изменений в постановление администрации Каратузского района 

от 27.10.2021 № 879-п «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие спорта Каратузского района» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, постановлением администрации Каратузского района от 

24.08.2020 № 674-п «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ Каратузского района, их 

формировании и реализации», руководствуясь ст.26 Устава Муниципального 

образования «Каратузский район», ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Приложение к постановлению администрации Каратузского района 

от 27.10.2021 № 879-п «Об утверждении муниципальной программы 

«Развитие спорта Каратузского района» изменить и изложить в редакции, 

согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

А.А. Савина, заместителя главы района по социальным вопросам. 

 3. Постановление вступает в силу с 01 января 2025 года, но не ранее 

дня, следующего за днем его официального опубликования в периодическом 

печатном издании «Вести муниципального образования «Каратузский 

район». 
   

  

Глава района                                                                                          К.А.Тюнин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение к постановлению  

администрации Каратузского  

района от 07.11.2024 № 1010-п  

 
 

1. ПАСПОРТ  

Муниципальной программы «Развитие спорта Каратузского района» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Развитие спорта Каратузского района» 

Основания для 

разработки 

муниципальной 

программы 

 Статья 179 Бюджетного кодекса Российской  

Федерации; постановлением администрации  

Каратузского района от 24.08.2020 № 674-п «Об 

утверждении Порядка принятия решений о разработке 

муниципальных программ Каратузского района, их 

формировании и реализации» 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация Каратузского района 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

 

 

Перечень 

подпрограмм и 

отдельных 

мероприятий 

муниципальной 

программы 

Подпрограмма 1. «Развитие массовой физической 

культуры и спорта» 

Подпрограмма 2.  «Развитие физической культуры и 

спортивная подготовка» 

 

Цель 

муниципальной 

программы 

1. Создание условий, обеспечивающих всем слоям 

населения возможность систематически заниматься 

физической культурой, спортом и развитие системы 

спортивной подготовки 

 

Задачи 

муниципальной 

программы 

1. Обеспечение условий для развития на территории 

Каратузского района физической культуры и массового 

спорта, организации проведения официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий. 

2. Обеспечение условий для реализации программ 

спортивной подготовки физкультурно-спортивными 

учреждениями. 



Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

 

2022 – 2030 годы, этапы не выделяются 

Перечень целевых 

показателей 

муниципальной 

программы с 

указанием 

планируемых к 

достижению 

значений в 

результате 

реализации 

муниципальной 

программы  

Приложение №1 к паспорту муниципальной программы 

Информацию по 

ресурсному 

обеспечению 

муниципальной 

программы, в том 

числе по годам 

реализации 

программы  

Общий объем финансирование муниципальной 

программы в 2022-2027 годах за счет всех источников 

финансирования составит 87 383,82 тыс. рублей, в том 

числе по годам реализации муниципальной программы: 

2022 год – 12 660,13 тыс. рублей; 

2023 год – 10 050,99тыс. рублей; 

2024 год -  19 207,45 тыс. рублей; 

2025 год – 15 555,75 тыс. рублей  

2026 год – 14 954,75 тыс. рублей  

2027 год - 14 954,75 тыс. рублей 

из них: 

средства федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей, в 

том числе по годам реализации муниципальной 

программы: 

2022 год – 0,00 тыс. рублей 

2023 год – 0,00 тыс. рублей; 

2024 год - 0,00 тыс. рублей; 

2025 год - 0,00 тыс. рублей; 

2026 год - 0,00 тыс. рублей; 

2027 год -0,00 тыс. рублей; 

средства краевого бюджета – 5 850,40 тыс. рублей, в том 

числе по годам реализации муниципальной программы: 

2022 год – 493,60 тыс. рублей; 

2023 год – 544,80 тыс. рублей; 

2024 год – 4 812,00 тыс. рублей; 



2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

2026 год – 0,00 тыс. рублей; 

2027 год – 0,00 тыс. рублей; 

средства районного бюджета – 81 533,42 тыс. рублей, в 

том числе по годам реализации муниципальной 

программы: 

2022 год – 12 166,53 тыс. рублей; 

2023 год – 9 506,19 тыс. рублей; 

2024 год – 14 395,45 тыс. рублей; 

2025 год – 15 555,75 тыс. рублей 

2026 год – 14 954,75 тыс. рублей 

2027 год – 14 954,75 тыс. рублей 

 

2.Характеристика текущего состояния социально-экономического 

развития соответствующей сферы развития физической культуры и 

спорта с указанием основных показателей социально-экономического 

развития Каратузского района. 
 

    2.1.Характеристика текущего состояния физической культуры и спорта 

Каратузского района: 

На основании соглашения о сотрудничестве с министерство спорта 

Красноярского края от 03.09.2021 года № 35-БС21 для достижения 

указанных показателях федеральным проектом "Спорт - норма жизни", 

реализуемого в рамках национального проекта "Демография", определены 

приоритетные направления развития физической культуры и спорта: 

- вовлечение граждан в регулярные занятия физической культурой и 

спортом, прежде всего детей и молодежи; 

-повышение уровня физической подготовленности граждан Российской 

Федерации; 

- совершенствование системы подготовки спортивного резерва. 

Приоритетом социальной политики Каратузского района является 

формирование условий, обеспечивающих привлекательность территории 

района для проживания населения, привлечение новых жителей и 

закрепление проживающего населения. Проводимый в настоящее время 

экономический курс, устанавливающий приоритетные задачи социально-

экономического развития района, определяет конкретные первоочередные 

шаги в социально-культурных сферах, в том числе в сфере физической 

культуры и спорта.  

Для достижения целей государственной политики в сфере физической 

культуры и спорта настоящей Программой определено увеличение числа 

граждан Каратузского района, систематически занимающихся физической 

культурой и спортом, в 2021 году до 40,96 %, в 2022 году 44,46%, в 2023 году 



до 48,16%, в 2024 году 49,83 %, в 2025 году 50,16 % 2030 году – 51,16% от 

общей численности населения.   

В развитии массовой физической культуры и спорта в муниципальном 

образовании Каратузский район необходимо уделить внимание на работу по 

формированию полноценной сети спортивных клубов по месту жительства 

граждан. В муниципальном образовании на 2024 год зарегистрировано 1 

спортивный клуб "Сибирь". 

Развивается система проведения физкультурных, спортивных 

мероприятий. 

По итогам 2024 года на территории муниципального образования, в 

рамках реализации календарного плана спортивно-массовых мероприятий в 

Каратузском районе было организовано и проведено 72 физкультурных и 

спортивных мероприятий с общим количеством участников 650 человек. 

Одним из приоритетных направлений для муниципального 

образования должно являться развитие спартакиадного движения, участие в 

массовых всероссийских акциях и муниципальных спартакиадах, из которых 

наиболее массовыми являются «Районная Спартакиада» «Лыжня России», 

«Кросс нации» и другие. 

На территории муниципального образования на данный момент 

располагаются и учтены 51 спортивных сооружений различных форм 

собственности, из которых: 17 спортивных залов, 33 плоскостных 

сооружений и 1 тир. 

Приказом Министерства спорта Российской Федерации от 14.02.2014 

№ 83 за регионами закреплены базовые олимпийские виды спорта. По 

Красноярскому краю определено 24 таких вида спорта (наибольшее 

количество среди всех субъектов Сибирского Федерального округа). 

Таким образом, в современном понимании, спортивный резерв – это 

спортсмены, имеющие большой потенциал, и требующие концентрации 

организационных, финансовых, научных, образовательных и других ресурсов 

для достижения высокого спортивного результата. 

Основной целью подготовки спортивного резерва Каратузского района 

в современных условиях стало вовлечение оптимального числа юношей и 

девушек в регулярные занятия физической культурой и спортом повышенной 

интенсивности, своевременный отбор и подготовка наиболее одаренных 

спортсменов для включения в составы спортивных сборных команд 

Красноярского края. 

В районе функционирует одна спортивная школа с 4 отделениями по 

видам спорта, с общим количеством занимающихся 185 человек. 

В рамках обеспечения подготовки спортсменов к спортивным 

соревнованиям зонального, краевого уровня и участия в данных спортивных 

соревнованиях проводятся тренировочные сборы за пределами 

муниципального образования. 

В настоящее время на полноценное развитие системы подготовки 

спортивного резерва негативное влияние оказывает ряд следующих 

факторов: 



-недостаток высококвалифицированных кадров, владеющих 

современными технологиями подготовки спортсменов; 

-отсутствие мотивации у молодых спортсменов в части выбора 

профессионального спорта в качестве основной деятельности; 

-недостаток количества современных спортивных сооружений, 

учреждений спортивной направленности, и количества отделений по видам 

спорта; 

-несоответствие уровня материально-технической базы спортивной 

школы, препятствующий решению задач по развитию спортивной 

подготовки в Каратузском районе; 

- недостаточный уровень финансирования для участия в соревнованиях 

различного уровня.  

Одним из направлений в развитии массовой физической культуры и 

спорта является Всероссийский физкультурно-спортивный комплекс «Готов 

к труду и обороне». В рамках реализации этого направления по внедрению 

комплекса ГТО в 2024 году в Каратузском районе в план мероприятий 

Центра тестирования были включены и проведены акции по пропаганде, по 

приему и отбору на краевые этапы Фестивалей ГТО, а также по 

торжественному вручению знаков отличия. 

За 2024 года выполняло нормы ВФСК ГТО: 300 человек. 

Для дальнейшего развития физической культуры и спорта на 

территории Каратузского района необходимо: 

-усилить работу по развитию сети спортивных клубов по месту 

жительства; 

-продолжить работу по укреплению инфраструктуры физической 

культуры и спорта; 

-совершенствовать систему проведения физкультурных спортивных 

мероприятий на территории муниципального образования; 

-усилить работу по пропаганде здорового образа жизни. 

 3.  Приоритеты и цели социально-экономического развития 

физической культуры и спорта в Каратузском районе, муниципального 

управления, описание основных целей и задач программы, тенденции 

социально – экономического развития.  

Цель программы: Создание условий, обеспечивающих всем слоям 

населения возможность систематически заниматься физической культурой, 

спортом и развитие системы спортивной подготовки. 

Задачи программы: 

1. Обеспечение условий для развития на территории Каратузского 

района физической культуры и массового спорта, организации проведения 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий. 

2. Обеспечение условий для реализации программ спортивной 

подготовки физкультурно-спортивными учреждениями. 

Решение указанных задач обеспечивается через систему мероприятий, 

предусмотренных в следующих подпрограммах: 



Подпрограмма 1 «Развитие массовой физической культуры и спорта» 

Цель подпрограммы: 1. Обеспечение условий для развития на 

территории Каратузского района физической культуры и массового спорта, 

организации проведения официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий. 

Задачи: 1.Организация и проведение программных мероприятий по 

физической культуре и спорту, вовлечение в них жителей района разных 

возрастных категорий. 

2. Развитие физической культуры и массового спорта по месту 

жительства. 

    Сроки реализации подпрограммы: 2025-2027 годы; 

    Ожидаемые результаты от реализации подпрограммы: Перечень и 

динамика изменения показателей результативности представлены в 

приложении №1 к паспорту подпрограммы   

Подпрограмма 2 «Развитие физической культуры и спортивная 

подготовка» 

Цель подпрограммы: Обеспечение условий для реализации программ 

спортивной подготовки физкультурно-спортивными учреждениями; 

Задачи: Повышение эффективности деятельности физкультурно-

спортивных учреждений, осуществляющих спортивную подготовку; 

Сроки реализации подпрограммы: 2025-2027 годы; 

Ожидаемые результаты от реализации подпрограммы: Перечень и 

динамика изменения показателей результативности представлены в 

приложении №1 к паспорту подпрограммы. 

Реализация Программы позволит повысить доступность занятий 

физической культурой и спортом для различных возрастных, 

профессиональных и социальных групп населения муниципального 

образования, начать формирование полноценной системы подготовки 

спортивного резерва, создаст условия для дальнейшей модернизации 

деятельности муниципальных учреждений в области физической культуры и 

спорта. 

3.1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

Программы.  

К приоритетным направлениям реализации Программы в сфере 

физической культуры и спорта относятся: 

- организация физкультурно-оздоровительной и спортивно - массовой 

работы с населением; 

- пропаганда здорового образа жизни среди всех социальных и 

возрастных категорий жителей района; 

- развитие массовой физической культуры и спорта; 

- развитие системы подготовки спортивного резерва. 

Становление новой социокультурной среды Каратузского района, 

способствующей реализации целей и задач деятельности и приумножению 

человеческого капитала, будет обеспечено развитием отрасли физкультуры и 

спорта в следующих приоритетных направлениях: 



 1. Формирование новой модели деятельности и финансирования 

отрасли физкультуры и спорта:  

- организация социокультурной деятельности на основе развития 

сетевого и межведомственного взаимодействия;  

- переход на многоканальную систему финансирования деятельности с 

увеличением в расходах доли внебюджетных источников, в том числе путем 

развития государственно - муниципального - частного партнерства, 

благотворительной деятельности, меценатства и иных альтернативных 

механизмов финансирования. 

В рамках направления «Развитие массовой физической культуры и 

спорта» предстоит обеспечить: 

- реализацию календарного плана официальных, физкультурных 

спортивных мероприятий путем: 

- организации и проведения физкультурных и комплексных 

спортивных мероприятий среди учащихся муниципального образования; 

- организации и проведения физкультурных и комплексных 

спортивных мероприятий среди лиц средних и старших групп населения 

муниципального образования; 

- организации и проведения муниципальных этапов всероссийских 

массовых акций; 

- организации и проведения спортивных соревнований; 

- участия в краевых конкурсах на лучшую постановку физкультурно-

спортивной работы среди клубов по месту жительства; 

- развитие материально-технической базы физической культуры и 

спорта. 

В рамках направления «Развитие системы подготовка спортивного 

резерва»: 

- материально-технического обеспечения деятельности учреждений 

физкультурно-спортивной направленности муниципального образования; 

- повышения квалификации специалистов учреждений физкультурно-

спортивной направленности; 

- участия учреждений в краевых грантовых и целевых программах; 

- обеспечения предоставления дополнительной поддержки 

спортсменам, тренерам, выступающим в составе спортивных сборных 

команд Красноярского края; 

- обеспечения подготовки спортсменов к спортивным соревнованиям 

зонального, краевого уровня и участия в данных спортивных соревнованиях; 

- реализации мероприятий, согласно календарного плана учреждений. 

 

4. Прогноз конечных результатов реализации программы, 

характеризующих целевое состояния уровня и качество жизни 

населения, социально-экономического развитие физической 

культуры и спорта в Каратузском района, экономики, степени 

реализации других общественно значимых интересов. 



 

4.1. Прогноз конечных результатов Программы, характеризующих 

целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни 

населения, социальной сферы, экономики, степени реализации других 

общественно значимых интересов и потребностей в сфере физической 

культуры и спорта. 

В результате своевременной и в полном объеме реализации Программы 

планируется: 

Увеличение доли населения систематически занимающегося 

физической культурой и спортом от общей численности населения 

муниципального образования с 40,96 % в 2021 году до 44,46 % в 2022 году, в 

2023 году 48,16%, в 2024 году – 49,83%, 2030 году до 53,16%; 

Охват жителей района спортивно-массовыми мероприятиями с 29,46 % 

в 2021 году до 30,0 %, в 2022 году до 30,5%, в 2023 году до 30,9%, в 2024 

году до 31,1%в 2030 году до 37,64 %; 

Увеличение обеспеченности граждан спортивными сооружениями 

исходя из единовременной пропускной способности объектов спорта 

Каратузского района в 2021 году до 67,41 %, в 2022 году до 68,44%, в 2023 

году до 69,87%, в 2024 году до 71,24%. в 2030 году до 71,24%; 

Количество жителей, регулярно занимающихся физической культурой 

и спортом в 2021 году до 5105 чел., в 2022 году 5110 чел., в 2023 году до 

5125 чел., в 2024 году до 5200 чел., в 2030 году до 6000 чел.; 

Доля занимающихся в физкультурно-спортивных учреждениях, 

имеющих спортивные разряды и звания, к общему числу занимающихся в 

физкультурно-спортивных учреждениях в 2021 году до 24,6 %, в 2022 году 

до 24,6%, в 2023 году до 29,46%, в 2024 году до 30,00%, в 2030 году до 

33,67% 

Количество занимающихся в физкультурно-спортивных клубах при 

учреждениях в 2021 году 5302 чел., в 2022 году 5062 чел., в 2023 году 5034 

чел., в 2024 году 5105 чел., в 2030 году 5250 чел. 

 

5. Информация по подпрограммам, отдельными мероприятиями 

программы. 

 

Программа включает 2 подпрограммы, реализация мероприятий 

которых в комплексе призвана обеспечить достижение цели и решение 

программных задач: 

Подпрограмма 1: «Развитие массовой физической культуры и спорта». 

Цель подпрограммы: Обеспечение условий для развития на территории 

Каратузского района физической культуры и массового спорта, организации 

проведения официальных физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий. 

Задачи подпрограммы: 



Задача 1. Организация и проведение программных мероприятий по 

физической культуре и спорту, вовлечение в них жителей района разных 

возрастных категорий. 

В рамках данной задачи реализуются следующие мероприятия 

подпрограммы: 

Мероприятие 1.1. Организация и проведение спортивно-массовых 

мероприятий. 

Мероприятие предусматривает организацию и проведение 

физкультурных и спортивных мероприятий районного уровня, участие в 

организации спортивных мероприятий в соответствии с календарным планом 

официальных физкультурно-спортивных мероприятий Каратузского района. 

Мероприятие 1.2. Участие в соревнованиях за пределами района. 

Мероприятие включает в себя участие в спортивных соревнованиях с 

участием спортсменов всех возрастных категорий за пределами Каратузского 

района.  

Задача 2: Развитие физической культуры и массового спорта по месту 

жительства. 

В рамках данной задачи реализуются следующие мероприятия 

подпрограммы: 

Мероприятие 2.1. На поддержку физкультурно-спортивных клубов по 

месту жительства. 

Мероприятие включает в себя субсидию на приобретение спортивного 

инвентаря и оборудования, для занятия физической культурой и спортом в 

спортивных клубах по месту жительства. 

Мероприятие 2.2. Расходы  на устройство спортивных сооружений в 

сельской местности. 

Мероприятие предусмотрено на устройство спортивных сооружений в 

сельской местности, для занятий физической культуры и спорта в селе 

Таяты. 

Мероприятие 2.3. Расходы  на устройство быстровозводимых крытых 

конструкций. 

Мероприятием предусмотрено на строительство быстровозводимых 

тентовых, крытых конструкций. Крытая хоккейная площадка на стадионе 

«Колос» для спортивно – массовых мероприятий и районных и межрайонных 

соревнований. 

Подпрограмма 2. «Развитие физической культуры и спортивная 

подготовка». 

Цель подпрограммы: Обеспечение условий для реализации программ 

спортивной подготовки физкультурно-спортивными учреждениями. 

Задача подпрограммы: Повышение эффективности деятельности 

физкультурно-спортивных учреждений, осуществляющих спортивную 

подготовку. 

 В рамках данной задачи реализуются следующие мероприятия 

подпрограммы: 

Мероприятие 1.1. Участие в краевых и зональных соревнованиях. 



Мероприятие включает в себя участие в спортивных соревнованиях, 

тренировочных сборах с участием спортсменов. 

Мероприятие 1.2. Обеспечение стабильного функционирования и 

развития учреждений спорта. 
Мероприятием предусмотрены расходы МБУ «Каратузская СШ» и 

МБУ «ЦФКС Каратузского района», связанные с выполнением 

муниципального задания на выполнение услуг (работ), деятельностью по 

реализации программ спортивной подготовки по олимпийским и 

неолимпийским видам спорта, реализацию программы подготовки 

спортивного резерва, содержанию муниципального имущества, 

общественных пространств, подготовкой объектов спорта (сооружений, 

залов, помещений) для организации и проведения занятий в рамках 

реализации тренировочного процесса спортсменов, организацию работы с 

населением по месту жительства. 

Основной проблемой является ветшание имеющихся спортивных 

объектов, моральное и техническое устаревание спортинвентаря, отсутствие 

стационарных летних лагерей, спортивных баз и баз отдыха для организации 

каникулярного и летнего отдыха детей и взрослых, для проведения 

спортивно-тренировочных сборов для воспитанников спортивной школы. В 

районе отсутствуют бассейны. Нет оборудованных стадионов. Всё это не 

позволяет охватить спортивно-массовой работой большее количество 

жителей района. Самая насущная проблема – это благоустройство стадиона 

«Колос». Огораживание, уборка, охрана. 

Мероприятие 1.3.Выполнение требований федеральных стандартов 

спортивной подготовки. 

Мероприятие включает в себя софинансирование краевой субсидии на 

развитие детско – юношеского спорта, для приобретения спортивного 

инвентаря. 

 

6. Информация об основных мерах правового регулирования в 

соответствующей сфере (области муниципального управления, 

направленных на достижение цели и (или) задач 

муниципальной программы Каратузского района. 

 

Основные меры правового регулирования в сфере физкультуры и 

спорта, направленные на достижение цели и (или) конечных результатов 

программы, с обоснованием основных положений и сроков принятия 

необходимых нормативных правовых актов представлены в приложении №1 

к муниципальной программе. 

 

 

7. Информация о ресурсном обеспечении по муниципальной программе 

за счет средств районного бюджета, в том числе средств, поступивших из 

бюджетов других уровней бюджетной системы и бюджетов 

государственных внебюджетных фондов (с расшифровкой по главным 



распорядителям средств районного бюджета, в разрезе подпрограмм, 

отдельных мероприятий программы). 

 

Информация по данному разделу представлена в приложении №2 к 

муниципальной программе. 

 

8. Информацию об источниках финансирования подпрограмм, 

отдельных мероприятий программы (средства районного бюджета, в том 

числе средства, поступившие из бюджетов других уровней бюджетной 

системы, бюджетов государственных внебюджетных фондов). 

 

Информация по данному разделу представлена в приложении №3 к 

муниципальной программе 

 

9. О мероприятиях, направленных на реализацию научной, научно-

технической и инновационной деятельности. 

 

Реализация научной, научно-технической и инновационной 

деятельности в рамках муниципальной программы не предусмотрена. 

 

10. Реализация и контроль за ходом выполнения программы. 

 

Реализация и контроль за ходом выполнения программы 

осуществляется в соответствии с постановлением администрации 

Каратузского района от 24.08.2020 № 674-п «Об утверждении Порядка 

принятия решений о разработки принятия муниципальных программ 

Каратузского района, их формировании и реализации». 



   Приложение 1 к паспорту 

муниципальной программы  

«Развитие спорта   

Каратузского района» 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА С УКАЗАНИЕМ ПЛАНИРУЕМЫХ К 

ДОСТИЖЕНИЮ ЗНАЧЕНИЙ В РЕЗУЛЬТАТЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙЙ ПРОГРАММЫ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА 
 

N 

п/п 
Цели, целевые показатели  

Единица 

измерени

я 

Год, 

предшеств

ующий 

реализации 

муниципал

ьной 

программы 

2020 

  Годы реализации муниципальной программы 

2021 2022 

 

 

2023 

 

 

 

2024 2025 

годы до конца 

реализации 

муниципальной 

программы  

 
2026 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  1 Цель: Создание условий, обеспечивающих всем слоям населения возможность систематически заниматься физической культурой, спортом и развитие 

системы спортивной подготовки» 

1.1 

Доля населения, вовлеченного в физкультурные и спортивные 

мероприятия, проводимые на территории Каратузского района 

согласно Календарному плану, от общей численности населения 

%  

39,53 

 

40.96 44.46 48,16 49,83 50,16 51,53 53,16 

1.2 
Уровень обеспеченности спортивными сооружениями, исходя из 

единовременной пропускной способности 

% 69,52 67,41 
68,64 69,87 71,24 72,53 73,48 75,00 

1.3 
Охват жителей района спортивно-массовыми мероприятиями % 29,46 30,0 

30,09 30,5 31,1 32,52 35,0 37.64 

1.4 
Количество жителей, регулярно занимающихся физкультурой и 

спортом 

Чел. 5100 5105 
5110 5125 5200 5250 5500 6000 

1.5 

Доля занимающихся в физкультурно-спортивных учреждениях, 

имеющих спортивные разряды и звания, к общему числу 

занимающихся в физкультурно-спортивных учреждениях 

%  

24,6 

 

24,6 24,6 

 

29,46 30,0 31,0 32,0 33,67 

1.6 
Количество физкультурных и спортивных мероприятий, проведенных 

на территории Каратузского района в рамках Календарного плана 

Кол-во 91 91 
91 

91 
95 98 100 100 

1.7 
Количество занимающихся в физкультурно-спортивных клубах при 

учреждениях 

Чел. 5302 5302 
5034 

5062 
5105 5112 5350 5405 

 



  

 

 

 

 

 

 

ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОСНОВНЫХ МЕРАХ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В СООТВЕТСТВУЮЩЕЙ 

СФЕРЕ (ОБЛАСТИ) МУНИЦИПАЛЬНОГО УПРАВЛЕНИЯ, НАПРАВЛЕННЫХ 

НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И (ИЛИ) ЗАДАЧ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА 

 

 

 

 

 

 

 

                        Приложение 1 к 

муниципальной программе 

«Развитие спорта 

Каратузского района» 

N 

п/п 

Форма нормативного праввого акта Основные положения нормативного 

правового акта 

Ответственный исполнитель Ожидаемый 

срок принятия 

нормативного 

првового кта 

1 2 3 4 5 

 Цель муниципальной программы: 1.Создание условий, обеспечивающих всем слоям населения возможность систематически заниматься 

физической культурой, спортом и развитие системы спортивно подготовки 

 Задача муниципальной программы:  
1. Обеспечение условий для развития на территории Каратузского района физической культуры и массового спорта, организации проведения 

официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий. 

2. Обеспечение условий для реализации программ спортивной подготовки физкультурно-спортивными учреждениями. 

 Подпрограмма 1    

 «Развитие массовой физической культуры и спорта»    

 Распоряжение администрации Каратузского района Календарный план проведения 

спортивных мероприятий Каратузского 

района на 2025 год, 

МБУ «ЦФКС Каратузского 

района» 

31.12.2024 



                                                                                                                                                                                                            Приложение 2 к муниципальной программе 

                                                                                                                                                                                                               «Развитие спорта Каратузского района» 

 

 
 

ИНФОРМАЦИЯ 

О РЕСУРСНОМ ОБЕСПЕЧЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА, 

В ТОМ ЧИСЛЕ СРЕДСТВ, ПОСТУПИВШИХ ИЗ БЮДЖЕТОВ ДРУГИХ 

УРОВНЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ И БЮДЖЕТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ 

(тыс. рублей) 

N 

п/

п 

Статус 

(муниципальная 

программа, 

подпрограмма) 

Наименование программы, 

подпрограммы 

Наименование главного 

распорядителя 

бюджетных средств 

(далее – ГРБС) 

Код бюджетной классификации 

Очередной 

финансовый 

год – 2025 

Первый год 

планового 

периода- 

2026 

Второй год 

планового 

периода – 

2027 

Итого на 

период 

2025 – 

2027 

годов ГРБС Рз Пр ЦСР ВР план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 
Муниципальная 

программа  

«Развитие спорта Каратузского 

района» 

всего, расходные 

обязательства по 

муниципальной 

программе  

Х Х Х Х 15 555,75 14 954,75 14 954,75 45 465,25 

в том числе по ГРБС:             

администрация 

Каратузского района 
901 Х Х Х 15 555,75 14 954,75 14 954,75 45 465,25 

2 Подпрограмма 1 
«Развитие массовой физической 

культуры и спорта» 

всего, расходные 

обязательства по 

муниципальной 

программе  

Х Х Х Х 1 445,50 863,0 863,0 3 171,50 

в том числе по ГРБС:             

администрация 

Каратузского района 
901 Х Х Х 1 445,50 863,0 863,0 3 171,50 

3 Подпрограмма 2   

«Развитие физической культуры 

и спортивная подготовка» 

всего, расходные 

обязательства по 

муниципальной 

программе  

Х Х Х Х 14 110,25 14 091,75 14 091,75 42 293,75 

в том числе по ГРБС:             

администрация 

Каратузского района 
901 Х Х Х 14 110,25 14 091,75 14 091,75 42 293,75 

 

../../../../../Бодрова/Desktop/Приложения%20Муниципальной%20программы%202020.xlsx#RANGE!P2072


                                                                                                                                                                                                                                  Приложение 3 к муниципальной программе 

                                                                                                                                                                                                                                  «Развитие спорта Каратузского района» 

 

 
 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

ОБ ИСТОЧНИКАХ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПОДПРОГРАММ, ОТДЕЛЬНЫХ 

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА 

(СРЕДСТВА РАЙОННОГО БЮДЖЕТА, В ТОМ ЧИСЛЕ СРЕДСТВА, 

ПОСТУПИВШИЕ ИЗ БЮДЖЕТОВ ДРУГИХ УРОВНЕЙ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ, 

БЮДЖЕТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ) 
(тыс. рублей) 

N 

п/п 

Статус 

(муниципальная 

программа, 

подпрограмма) 

Наименование муниципальной программы 

Каратузского района, подпрограммы 

Уровень бюджетной 

системы/источники 

финансирования 

Очередной 

финансовый 

год – 2025 

Первый год 

планового 

периода – 

2026 

Второй год 

планового 

периода – 

2027 

Итого на 

период 2025 

– 2027 годов 

план план план 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 
Муниципальная 

программа  
«Развитие спорта Каратузского района» 

всего 15 555,75 14 954,75 14 954,75 45 465,25 

в том числе:     

федеральный бюджет      

краевой бюджет     

районный бюджет 15 555,75 14 954,75 14 954,75 45 465,25 

внебюджетные источники     

бюджеты сельских поселений 

Каратузского района 
    

2 Подпрограмма  1 

«Развитие массовой физической культуры и 

спорта» 

 

всего 1 445,50 863,0 863,0 3 171,50 

в том числе:     

федеральный бюджет      

краевой бюджет     

районный бюджет 1 445,50 863,0 863,0 3 171,50 

внебюджетные источники     

бюджеты сельских поселений 

Каратузского района 
    

3 Подпрограмма 2 
«Развитие физической культуры и спортивная 

подготовка» 

всего 14 110,25 14 091,75 14 091,75 42 293,75 

в том числе:     

федеральный бюджет      

краевой бюджет     

районный бюджет 14 110,25 14 091,75 14 091,75 42 293,75 

внебюджетные источники     

бюджеты сельских поселений 

Каратузского района 
    

../../../../../Бодрова/Desktop/Приложения%20Муниципальной%20программы%202020.xlsx#RANGE!P3508
../../../../../Бодрова/Desktop/Приложения%20Муниципальной%20программы%202020.xlsx#RANGE!P3759


  Приложение № 4 к муниципальной  

программе «Развитие спорта  

Каратузского района» 

 

 

 

Подпрограмма 
«Развитие массовой физической культуры и спорта» 

 
1. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

 

 

Наименование  

подпрограммы 

«Развитие массовой физической культуры и спорта» 

 (далее – подпрограмма)  

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Развитие спорта Каратузского района» 

 

Главные 

распорядители 

бюджетных средств, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 

Администрация Каратузского района   

Цель подпрограммы 1. Обеспечение условий для развития на территории 

Каратузского района физической культуры и массового 

спорта, организации проведения официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных 

мероприятий. 

Задачи 

подпрограммы 

1.Организация и проведение программных мероприятий 

по физической культуре и спорту, вовлечение в них 

жителей района разных возрастных категорий. 

2. Развитие физической культуры и массового спорта по 

месту жительства. 

Ожидаемые 

результаты от 

реализации  

подпрограммы     

Перечень и динамика изменения показателей 

результативности представлены в приложении №1 к 

паспорту подпрограммы 

 

Сроки  

реализации 

подпрограммы 

2025-2027 годы 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

объем финансирования муниципальной подпрограммы –

3 171,50 тыс. рублей, в том числе по годам реализации 

Муниципальной программы; 



подпрограммы, в 

том числе в 

разбивке по всем 

источникам 

финансирования на 

очередной 

финансовый год и 

плановый период 

2025 год – 1 445,50 тыс. рублей; 

2026 год -  863,0 тыс. рублей; 

2027 год – 863,0 тыс. рублей  

из них: 

средства федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей, в 

том числе по годам реализации муниципальной 

подпрограммы: 

2025год – 0,00 тыс. рублей; 

2026 год - 0,00 тыс. рублей; 

2027 год - 0,00 тыс. рублей; 

средства краевого бюджета – 0,00 тыс. рублей, в том 

числе по годам реализации муниципальной 

подпрограммы: 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

2026 год – 0,00 тыс. рублей; 

2027 год – 0,00 тыс. рублей; 

средства районного бюджета – 3 171,50 тыс. рублей, в 

том числе по годам реализации муниципальной 

подпрограммы: 

2025 год – 1 445,50 тыс. рублей; 

2026 год – 863,0 тыс. рублей; 

2027 год – 863,0 тыс. рублей; 

 

2. Мероприятия подпрограммы 

 

Перечень подпрограммных мероприятий предоставлен в приложении 2 

к    подпрограмме «Развитие массовой физической культуры и спорта» 

 

3. Механизмы реализации подпрограммы 

Механизмы реализации подпрограммы предусматривают отработку 

управленческих, финансовых, правовых и коммуникационных схем 

обеспечения мероприятий, предусмотренных Подпрограммой. 

Финансовое обеспечение реализации мероприятий подпрограммы 

«Развитие  массовой физической культуры и спорта» осуществляется за счет 

средств районного бюджета. 

Проведение спортивно-массовых и оздоровительных мероприятий на 

территории Каратузского района осуществляется на основании Положений о 

проведении спортивных соревнований, распоряжений и постановлений на 

проведение спортивно-массовых мероприятий, смет расходов. 

В перечень расходов на проведение спортивно-массовых и 

оздоровительных мероприятий на территории Каратузского района входит:  

- питание участников; 

- оформление мероприятий;  



- приобретение основных средств и материалов;  

- оказание услуг;  

- награждение денежными сертификатами. 

Проведение спортивно-массовых и оздоровительных мероприятий за 

пределами Каратузского района осуществляется на основании Положений о 

проведении мероприятий, смет расходов. 

В перечень расходов на проведение спортивно-массовых и 

оздоровительных мероприятий за пределами Каратузского района входит: 

 - питание;  

- размещение и оплата проезда участников;  

- оплата командировочных расходов сопровождающего;  

- организационные взносы за участие;  

- медицинское сопровождение;  

- приобретение основных средств и материалов;  

- оформление мероприятий;  

- оплата услуг по гражданско-правовым договорам. 

Приобретение услуг, основных средств и материалов осуществляется 

на основании муниципальных контрактов, заключенных на условиях 

размещения муниципального заказа, в порядке, предусмотренном 

законодательством РФ о размещении заказов на поставки товаров, оказание 

услуг или договоров». 

Общее руководство реализацией подпрограммы осуществляет 

Исполнитель программы - администрация Каратузского района.  

Администрация района осуществляет координацию деятельности 

структурных подразделений района, молодежных, общественных 

организаций в сфере развития спорта в целях достижения комплексного 

эффекта и наиболее эффективного использования средств. Исполнитель 

осуществляет сбор и рассмотрение предложений общественных объединений 

и организаций, отдельных граждан, а также возможность адаптации 

мероприятий подпрограммы к потребностям граждан и, при необходимости, 

их корректировки. 

 

4.Управление подпрограммой и контроль за исполнением 

подпрограммы 

Текущее управление реализацией подпрограммы осуществляется 

администрацией Каратузского района. 

Администрация Каратузского района осуществляет: 

 - отбор исполнителей отдельных мероприятий подпрограммы; 

 - координацию исполнения подпрограммных мероприятий, 

мониторинг их реализации; 

 - непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий 

подпрограммы; 

 - подготовку отчетов о реализации подпрограммы. 



В процессе реализации подпрограммы Администрация Каратузского 

района вправе инициировать внесение изменений в подпрограмму в части 

текущего финансового года.  

Отчет о реализации подпрограммы представляется администрацией 

Каратузского района (МБУ «ЦФКС Каратузского района») одновременно в 

отдел экономики, производства и развития предпринимательства 

администрации Каратузского района и в финансовое управление 

администрации Каратузского района за полугодие не позднее 1 августа 

отчетного года. По отдельным запросам финансового управления и отдела 

экономики, производства и развития предпринимательства администрации 

Каратузского района, администрации Каратузского района (МБУ «ЦФКС 

Каратузского района») представляет дополнительную и (или) уточненную 

информацию о ходе реализации подпрограммы. Полугодовой и годовой 

отчёты о реализации подпрограммы формируются по форме и содержанию в 

соответствии с требованиями к отчету о реализации муниципальной 

программы, утвержденными постановлением администрации Каратузского 

района от 24.08.2020 № 674-п «Об утверждении Порядка принятия решений 

о разработке муниципальных программ Каратузского района, их 

формировании и реализации». 

Внешний финансовый контроль за использованием средств бюджета на 

реализацию подпрограммы осуществляет контрольно-счетный орган 

Каратузского района. 

 



  Приложение 1 к подпрограмме                       

«Развитие массовой физической                      

культуры и спорта» 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

И ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ПОДПРОГРАММЫ 

 

N 

п/п 

Цель, показатели результативности Един

ица 

измер

ения 

Источник информации Годы реализации подпрограммы 

текущий 

финансовый 

год 2024 

очередной 

финансовый 

год           

2025 

1-й год 

плановог

о 

периода 

2026 

2-й год планового 

периода 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Цель подпрограммы: Обеспечение условий для развития на территории Каратузского района физической культуры и массового спорта, 

организации проведения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий. 

1. Задача подпрограммы:  Организация и проведение программных мероприятий по физической культуре и спорту, вовлечение в них жителей 

района разных возрастных категорий 

1.1 Доля населения, вовлеченного в 

физкультурные и спортивные 

мероприятия, проводимые на 

территории Каратузского района 

согласно Календарному плану, от 

общей численности населения 

% Соглашение 49,83 

 

  50,16 51,53 52,16 

1.2. Количество физкультурных и 

спортивных мероприятий, 

проведенных на территории 

Каратузского района в рамках 

Календарного плана. 

Кол-

во 

Соглашение 95 98 100 100 



2. Задача подпрограммы: Развитие физической культуры и массового спорта по месту жительства 

2.1 Количество занимающихся в 

физкультурно-спортивных 

клубах при учреждениях. 

Чел. Годовой отчет 5105 5112 5350 5380 



 Приложение 2 к подпрограмме                       

«Развитие массовой физической                      

культуры и спорта» 

 

 

Перечень мероприятий подпрограммы  

N п/п 

Наименование программы, 

подпрограммы 
ГРБС  

Код бюджетной классификации 
Расходы  

(тыс. руб.), годы Ожидаемый 

непосредственный 

результат (краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограммного 

мероприятия (в том 

числе натуральном 

выражении) 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 

Очередной 

финансовый 

2025 г. 

Первый 

год 

плановог

о периода 

2026 год. 

Второй год 

планового 

периода 

2027 г. 

Итого на 

период 

2025-2027 

годы 

1 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Цель: Обеспечение условий для развития на территории Каратузского района физической культуры и массового спорта, организации проведения официальных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий. 

 Задача 1: Организация и проведение программных мероприятий по физической культуре и спорту, вовлечение в них жителей района разных возрастных категорий. 

 

 Мероприятие 1.1. Организация и 

проведение спортивно-массовых 

мероприятий 

Админис

трация 

Каратузск

ого 

района 

901 1102 0910008220 612 750,00 613,00 613,00 1 976,00 Проведение 

спортивно – 

массовых 

мероприятий, 

увеличения 

количества 

участников 



 Мероприятие 1.2.                   

Участие в соревнованиях за 

пределами района 

Админис

трация 

Каратузск

ого 

района 

901 1102 0910008230 612 250,00 250,00 250,00 750,00 Участие в краевых и 

зональных 

соревнованиях 

 Задача 2 Развитие физической культуры и массового спорта по месту жительства. 

 Мероприятие 2.1. На поддержку 

физкультурно-спортивных клубов 

по месту жительства 

Админис

трация 

Каратузск

ого 

района 

901 1102 09100S4180 612 0,00 0,00 0,00 0,00  

 Мероприятие 2.2. Расходы  на 

устройство спортивных 

сооружений в сельской местности 

Админис

трация 

Каратузск

ого 

района 

901 1102 09100S8480 612 40,50 0,00 0,00 40,50  

 за счет средств краевого бюджета Админис

трация 

Каратузск

ого 

района 

901 1102 09100S8480 612 0,00 0,00 0,00 0,00  

 за счет средств местного бюджета Админис

трация 

Каратузск

ого 

района 

901 1102 09100S8480 612 40,50 0,00 0,00 40,50  

 Мероприятие 2.3. Расходы  на 

устройство быстровозводимых 

крытых конструкций 

Админис

трация 

Каратузск

ого 

района 

901 1102 09100S4040 612 405,00 0,00 0,00 405,00  



 Итого по подпрограмме      1445,50 863,00 863,00 3 171,50  

 В том числе           

 ГРБС  Админис

трация 

Каратузск

ого 

района 

901    1445,50 863,00 863,00 3 171,50  

  

 

 

 

 

 



   Приложение 5 к 

муниципальной программе 

«Развитие спорта 

Каратузского района» 

 

Подпрограмма 
«Развитие физической культуры и спортивная подготовка» 

 
1.ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 

 

 

Наименование  

подпрограммы 

«Развитие физической культуры и спортивная 

подготовка» 

 (далее – подпрограмма)  

Наименование 

муниципальной 

программы 

«Развитие спорта Каратузского района» 

 

Главные 

распорядители 

бюджетных средств, 

ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

подпрограммы 

Администрация Каратузского района   

Цель подпрограммы Обеспечение условий для реализации программ 

спортивной подготовки физкультурно-спортивными 

учреждениями  

Задача 

подпрограммы 

Повышение эффективности деятельности физкультурно-

спортивных учреждений, осуществляющих спортивную 

подготовку.  

Ожидаемые 

результаты от 

реализации  

подпрограммы     

Перечень и динамика изменения показателей 

результативности представлены в приложении №1 к 

паспорту подпрограммы 

 

Сроки  

реализации 

подпрограммы 

2025-2027 годы 

Информация по 

ресурсному 

обеспечению 

подпрограммы, в 

том числе в 

объем финансирования муниципальной подпрограммы – 

42 293,75 тыс. рублей, в том числе по годам реализации 

государственной программы; 

2025 год – 14 110,25 тыс. рублей; 

2026 год -  14 091,75 тыс. рублей; 



разбивке по всем 

источникам 

финансирования на 

очередной 

финансовый год и 

плановый период 

2027 год – 14 091,75 тыс. рублей; 

из них: 

средства федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей, в 

том числе по годам реализации муниципальной 

подпрограммы: 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

2026 год - 0,00 тыс. рублей; 

2027 год - 0,00 тыс. рублей; 

средства краевого бюджета – 0,00 тыс. рублей, в том 

числе по годам реализации муниципальной 

подпрограммы: 

2025 год – 0,00 тыс. рублей; 

2026 год – 0,00 тыс. рублей; 

2027 год – 0,00 тыс. рублей; 

средства районного бюджета – 42 293,75тыс. рублей, в 

том числе по годам реализации муниципальной 

подпрограммы: 

2025 год – 14 110,25 тыс. рублей; 

2026 год – 14 091,75 тыс. рублей; 

2027 год – 14 091,75 тыс. рублей; 

 

 

2.Мероприятия подпрограммы 

 

Перечень подпрограммных мероприятий предоставлен в приложении 2 

к подпрограмме «Развитие физической культуры и спортивная подготовка». 

 

3. Механизм реализации подпрограммы 

 

Механизмы реализации подпрограммы предусматривают отработку 

управленческих, финансовых, правовых и коммуникационных схем 

обеспечения мероприятий, предусмотренных Подпрограммой. 

Финансовое обеспечение реализации мероприятий подпрограммы 

«Развитие физической культуры и спортивная подготовка» осуществляется 

за счет средств районного бюджета. 

Проведение спортивно-массовых и оздоровительных мероприятий на 

территории Каратузского района осуществляется на основании Положений о 

проведении спортивных соревнований, распоряжений и постановлений на 

проведение спортивно-массовых мероприятий, смет расходов. 

В перечень расходов на проведение спортивно-массовых и 

оздоровительных мероприятий на территории Каратузского района входит:  

- питание участников; 

 -оформление мероприятий;  

- приобретение основных средств и материалов; 



 - оказание услуг;  

- награждение денежными сертификатами. 

Проведение спортивно-массовых и оздоровительных мероприятий за 

пределами Каратузского района осуществляется на основании Положений о 

проведении мероприятий, смет расходов. 

В перечень расходов на проведение спортивно-массовых и 

оздоровительных мероприятий за пределами Каратузского района входит:  

 - питание; 

 - размещение и оплата проезда участников;  

- оплата командировочных расходов сопровождающего; 

- организационные взносы за участие;  

- медицинское сопровождение;  

- приобретение основных средств и материалов;  

- оформление мероприятий;  

- оплата услуг по гражданско-правовым договорам. 

Приобретение услуг, основных средств и материалов осуществляется 

на основании муниципальных контрактов, заключенных на условиях 

размещения муниципального заказа, в порядке, предусмотренном 

законодательством РФ о размещении заказов на поставки товаров, оказание 

услуг или договоров». 

Общее руководство реализацией подпрограммы осуществляет 

Исполнитель программы - администрация Каратузского района.  

Администрация района осуществляет координацию деятельности 

структурных подразделений района, молодежных, общественных 

организаций в сфере развития спорта в целях достижения комплексного 

эффекта и наиболее эффективного использования средств. Исполнитель 

осуществляет сбор и рассмотрение предложений общественных объединений 

и организаций, отдельных граждан, а также возможность адаптации 

мероприятий подпрограммы к потребностям граждан и, при необходимости, 

их корректировки. 

 

4. Управление подпрограммой и контроль за исполнением 

подпрограммы 

Текущее управление реализацией подпрограммы осуществляется 

администрацией Каратузского района. 

Администрация Каратузского района осуществляет: 

 - отбор исполнителей отдельных мероприятий подпрограммы; 

 - координацию исполнения подпрограммных мероприятий, 

мониторинг их реализации; 

 - непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий 

подпрограммы; 

 - подготовку отчетов о реализации подпрограммы. 



В процессе реализации подпрограммы Администрация Каратузского 

района вправе инициировать внесение изменений в подпрограмму в части 

текущего финансового года.  

Отчет о реализации подпрограммы представляется администрацией 

Каратузского района (МБУ «ЦФКС Каратузского района») одновременно в 

отдел экономики, производства и развития предпринимательства 

администрации Каратузского района и в финансовое управление 

администрации Каратузского района за полугодие не позднее 1 августа 

отчетного года. По отдельным запросам финансового управления и отдела 

экономики, производства и развития предпринимательства администрации 

Каратузского района, администрации Каратузского района (МБУ «ЦФКС 

Каратузского района») представляет дополнительную и (или) уточненную 

информацию о ходе реализации подпрограммы. Полугодовой и годовой 

отчёты о реализации подпрограммы формируются по форме и содержанию в 

соответствии с требованиями к отчету о реализации муниципальной 

программы, утвержденными постановлением администрации Каратузского 

района от 24.08.2020 № 674-п «Об утверждении Порядка принятия решений 

о разработке муниципальных программ Каратузского района, их 

формировании и реализации». 

Внешний финансовый контроль за использованием средств бюджета на 

реализацию подпрограммы осуществляет контрольно-счетный орган 

Каратузского района. 

 



 

 Приложение 1 к подпрограмме 

«Развитие физической культуры  

и спортивная подготовка» 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

И ЗНАЧЕНИЯ ПОКАЗАТЕЛЕЙ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ ПОДПРОГРАММЫ 

 

N 

п/п 

Цель, показатели результативности Единица 

измерения 

Источник 

информации 

Годы реализации подпрограммы 

Текущий 

финансовый 

год 2024 

Очередной 

финансовый 

год 2025 

1-й 

финансовый 

год           

2026 

2-й год 

планового 

периода 

2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1  Цель подпрограммы:  Обеспечение условий для реализации программ спортивной подготовки физкультурно-спортивными 

учреждениями  

1.  Задача подпрограммы:   Повышение эффективности деятельности физкультурно-спортивных учреждений, осуществляющих 

спортивную подготовку 

1.1 Доля занимающихся в 

физкультурно-спортивных 

учреждениях, имеющих спортивные 

разряды и звания, к общему числу 

занимающихся в физкультурно-

спортивных учреждениях 

% Годовой отчет 30,0 31,0 32,0 33,0 



 Приложение 2 к подпрограмме 

«Развитие физической культуры  

и спортивная подготовка»» 

 

Перечень мероприятий подпрограммы 

 

Наименование программы, 

подпрограммы 
ГРБС  

Код бюджетной классификации 
Расходы  

(тыс. руб.), годы 

Ожидаемый 

непосредственн

ый результат 

(краткое 

описание) от 

реализации 

подпрограммног

о мероприятия (в 

том числе 

натуральном 

выражении) 

 

ГРБС РзПр ЦСР ВР 

Очередно

й 

финансов

ый 

2025 г. 

Первый год 

планового 

периода 

2026 г. 

Второй 

год 

планового 

периода 

2027 г. 

Итого на 

период 

2025-2027 

годы 

1 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Цель: Обеспечение условий для реализации программ спортивной подготовки физкультурно-спортивными учреждениями  

 Задача 1: Повышение эффективности деятельности физкультурно-спортивных учреждений, осуществляющих спортивную подготовку 

 Мероприятие 1.1. Участие в 

краевых и зональных 

соревнованиях 

Админист

рация 

Каратузск

ого 

района 

901 1103 0920002050 612 298,07 298,07 298,07 894,21 Участие в 

краевых и 

зональных 

соревнованиях  



 Мероприятие 1.2. 

Обеспечение стабильного 

функционирования и развития 

учреждений спорта  

Админист

рация 

Каратузск

ого 

района 

901 1103 0920042380 611 6 652,23 6 652,23 6 652,23 19 956,69 Обеспечение 

стабильного 

функционирован

ия «Каратузской 

спортивной 

школы» 

901 1101 0920042380 611 7 036,05 7 036,05 7 036,05 21 108,15 Обеспечение 

стабильного 

функционирован

ия МБУ «ЦФКС 

Каратузского 

района» 

901 1101 0920042380 612 0,00 0,00 0,00 0,00 Обеспечение 

стабильного 

функционирован

ия МБУ «ЦФКС 

Каратузского 

района» 

   901 1103 0920042380 612 105,40 105,40 105,40 316,20 Обеспечение 

стабильного 

функционирован

ия «Каратузской 

спортивной 

школы» 



 Мероприятие 1.3. 

Выполнение требований 

федеральных стандартов 

спортивной подготовки 

Админист

рация 

Каратузск

ого 

района 

901 1102 09200S6501 612 18,50 0,00 0,00 18,50  

 За счет средств краевого 

бюджета 

Админист

рация 

Каратузск

ого 

района 

901 1102 09200S6501 612 0,00 0,00 0,00 0,00 Субсидии 

бюджетным 

автономным 

учреждениям и 

унитарным 

предприятиям за 

счет 

регионального 

бюджета (для 

муниципальных 

образований) 

 За счет средств местного 

бюджета 

Админист

рация 

Каратузск

ого 

района 

901 1102 09200S6501 612 18,50 0,00 0,00 18,50 Субсидии 

бюджетным 

автономным 

учреждениям и 

унитарным 

предприятиям за 

счет 

собственных 

средств 

 Итого по подпрограмме      14 110,25 14 091,75 14 091,75 42 293,75  

 В том числе           

 ГРБС  Админист

рация 

901    14 110,25 14 091,75 14 091,75 42 293,75  



Каратузск

ого 

района 

 

 

 


